[12] Inferuntque ex hoc Doctores, quod si quid non potest sine sumpta expediri, & factum repertatur, præsumetur ab eo factum qui tenebatur facere bart. in l. cum seruus. 4. ff. de verb. oblig. bald. d. l. fin. vbi post Bart. dicit quod si testator iussit armare vel imagines aliquo in loco pingi, eaque picta representantur, fed ignoretur a quo, sine dubio iudicabimus id factum ab herede qui iussus fuerat, & Barbat. ad bald. in d.l. fin. ponit, an factum præsumatur in tempore præficio, pro quo facit quod ponit Menoch. d. præf. 18. vbi inquit quod alimenta [13] præsumuntur praefacta secundum qualitatem & conditionem per-

sone, & ad illustrationem, de qua supra, plura cumulata Alexan. in d.l. cum seruus, numer. 4. vbi idem dicit, quando testator iussit construere capellam in ecclesia, & disputat an præsumatur confusa in tempore, & idem in hospitali dicit bald. in consil. 378. volum. 1. Abb. in consil. 54. numer. 2. & 3. volum. 1. & in consil. 16. in fin. verf. iudicet, volum. 2. & predicti omnes dicunt quod factum quid præsumitur ab eo [14] qui tenebatur facere Rom. in l. ciuitas, numer. 8. ff. si cert pet. vbi Iaf. numer. 18. verf. istam communem, aut gel. numer. 40. Strachza in tract. de naib. par. 3. numer. 21. Capic. decif. 86. nu. 11. Ruin. in consil. 66. nu. 7. vol. 5. Crot. in l. sciund. numer. 19. ff. de verbis. obli. Ioan. Lupus in repetit. per velras. in 3. notab. numer. 3. de donat inter vir. & vxor folio milii 113. Natta in consil. 211. nu. 3. consil. 547. nu. 29. Cephal. in consil. 272. numer. 114. Afran. Cle. in trac. de patre potelli 17. efficit numer. 65. Ruminial. in consil. 9. numer. 42.

Intellige tamen quando constat quod pupillus moratus traxit cum tutori, & cum ei habitabat, se fuisse apparet quod seorsum egit, ut [15] declarat Imola in d.l. qui sub conditions. f. de condic. & demonstrat vbi concordando contrarias bartoli sententias dicit l. fin. locum habere, quia vita obligatio nem aliendi, qua tutor tenebatur, alia quoque concurrebant conjecturæ, & ea quidem, quod fuit pupillus semper apud eum, ideo præsumitur; alitus ab eo, præcipue cum pupillus propter etatis imbecillitatem non esset habilis ad se alienand. & subdit quod, ubi conflat aliquem letitiae in domo, tunc expensa præsumitur facta ab eo qui tenebatur, alias non sufficit probati quod sit facta expensa, sed necesse est etiam probare, quod talis illam fecit, idem ponit Alex. d. cum seruus. numer. 4. in fusi. de verbis. oblig. Natta, qui plurimum iniicit, d. consil. 547. nu. 29. & seq. hanc etiam qualitatem, quod moratus sit pupillus in domo tutoris, necessaria dicit Cordub. qui tandem de predictis neminem allegat in d.s. item rescriptum, numer. 67 ff. de lib. agnoscend. vel alien. fed Malcard. in tract. de probatio. concluf. 715. nu. 15. dicit nullam aliam requiri conjecturam, vel præsumptionem, sed solum juris dispositionem sufficiere, allegat bald. in consil. 378. numer. 2. volum. 1. qui dicit hospitalie præsumi adiudicatum ab eo, qui tenebatur edificare, [16] sed pro resolutione tres sunt casus constitutendi: primus, quando constat quod pupillus moratus est cum tutori, & hic nullum patitur controvertiam: secundus est, quando constat quod egit seorsum à tutori, & tunc res videtur dubia, per ea que ponit Natta d. consil. 547. numer. 29. sed in pupillo idem est dicendum per aliam rationem, quia faciliter cum per etatem inhabilis esset ad se alienandum præsumitur, quod tutor extra dominum aliavit, d.l. fin. verf. si est per alium non probet, secus tamen effet vbi res effet de persona, quæ effet habilis ad querendum viatum. l. excellentia. C. de erogatio. mult. anno. lib. 12. vbi non præsumitur facta impensa ab eo, qui tenebatur, quia miles poterat sibi prouidere, ita illum textum intelligit Imol. in dicta l. qui sub conditions. & Natta d. consil. 547. numero vigesimalono. Tertius est casus, quando ignoratur, an pupillus moratus fuerit cum cuncto, vel alibi, & nislitionem præsumitur habuisse alimenta à tutori propter illam inhabilitatem. Concludo itaque quod vbi quis effet habilis ad se alienand, non præsumetur alitus ab alio, nisi constet quod in eadem domo cum illo est moratus, sed in pupilo natura nos impellat fateri quod receperit alimenta à tu-

Et secundum predicationem distinctionem verificatur decisio Guido: Pappe in tracta presumpt. car. 4. vbi ait, si quis alienum pecus vagabundum retinuerit in suo [17] stabulo, stabitu dicto suo, si afferat se fecisse impesam, sequitur Alciat. in d. tract. presumpt. reguli: presumpt. 50. nam ideo procedit, quia retinuit equum, vel animal penes se, secus si non constaret quod fuerit apud eum. hoc etiam modo intelligi debet quod Bac. tradit in d. l. cum sensu, num. 4. ff. de verb. oblig. vbi ait quod creditor [18] retinens penes se equum, vel animal pignoratum, cum repetit expensas, non tenetur probare quod illas fecerit, quia habet pro se presumpcionem, & eandem se quoniam decisionem Mascard. d. concil. 715. nn. 4 & concil. 716. num. 4. additione ad Alciat. loco predicto. in fi. Natta d. confi. 549. nn. 32.

Ex hac vero conclusione inferit Natta d. confi. 547. num. 29. quod etiam regulariter viror presumuntur alita à viro, tamen hoc non habet [19] locum quando constat quod vir non habitauit cum ea, & erat patper, aut stabilia non possidebat, quia presumptio predicta locum habet solummodo stante cohabitacione.

Infert etiam quod si viror seorsum à marito habitando est morata cum fratre, fatis ex hoc probatur quod alimenta repperit à fratre, qui propterea poterit à marito repeterre, id quod ratione illius cohabitacionis ego [20] intelligerem, quando constaret quod viror non habuisset bona, ex quibus posset vir habitando cum fratre sibi prouidere de alimentis.

Intellige etiam, quando non solum probatur cohabitatio respectu eiusdem domus, sed etiam quod vivebant ad eandem mensam, per id quod volunt Angel. in l. i. quis sit fugitivus. §. apud Celsum. ff. de adiust. edito. o. pfe vero legit sub l. quod. §. apud Celsum, inquit enim quod habitantes in eadem domo, & sub eadem clavi, non dicuntur de eadem familia. [21] nisi etiam coniuncte de coniunctu, & dicit quod si frater re petat à fratre alimenta, que dicit prouisitio, non probat prafationem ex eo solo quod ille retinuerit in eadem domo, & sub eadem clavi, nisi etiam prober quod secum vivebat ad eandem mensam, & subdit textum illum esse ad hoc singularem, & valde notandum, ac menti tenendum, ac neminem ante notari, sequitur Barbat. ad Baldum in l. ff. C. de collatio. & dixi supra, hac eadem parte, dura tractat, ut in sociis repeatat à socio, quod de pluri im-

pendit pro alimentatione familiæ.

Continua itaque alimentorum praefatio probari poterit, probando extrema, id est quod tali tempore recipiebat alimenta in domo talis, & quod idem faciebat sequitur tempore, quia medium probatur, extremis [22] probatis, Bald. in l. indicia. col. fin. verfi. 5. quatuor. C. de rei vendi. Barbat. in consilio 37. column. 10. volume 2. Butr. Abb. Felin. & alij in c. inter dilectione, de hæc infra. Bar. qui loquitur de cōtinuatione [23] confessionis, in l. i. c. ff. quib. mod. pigno. vel hypoth. solua. dixi in confi. 73. num. 46. & in proposito [24] alimentorum tradit Benintend. deci. 43. num. 8. similiter vbi de expensis modici valoris agitur, [25] conjectura leues sufficiunt, secundum Freder. de Sc. in consil. 119. nulli dubium, Mascard. d. tracta de probatio. num. 5. quam decisionem trahit ad alimenta, Benintend. loco predicto, num. 10. vbi num. 1. & 2. dicit determinari precisiō non posse, que dicantur modica, seu magna alimenta, sed indicantis arbitrio relinqui, [26] allegat nonnullos qui non loquuntur in nostris terminis, sed alios ego adduxi supra hac ipsa parte.

Advertit etiam Benintend. numer. 6. testem non bene concludere, qui dixit vidisse plures in eadem domo comedentem, vel inuenire in ea comedentem, quoties ingrediens est domum illam, quia verbum plures, [27] verificari potest in duabus vicibus, & aduerbiis, quoties, nihil ponit certi. Verutamen dicit quod multi nequaquam probatur, quod scilicet hic actus alimentandi in domo, non est de his in quibus telles actus vel habuit non habentur, prater domesticos, nam certum est quod hic actus comedendi ad eandem mensam cum tali, nemini potest probabiliter innocescere, nisi domestici, quia sit in domo tempore quo extranei omnes excluduntur, & multis in locis clausi foribus spissis dominis, & ideo sicuti dicimus quod facta in collegio probabant per eos [28] de collegio, & facta in capitulo per telles capitulares, vt in c. venienti, de testibus ita facta in domo probantur à domesticis, & ita debet intelligi dictum Specul. in titul. de testib. §. 1. verific. item quod est domesticus, & Ioan. Andri. in ead. §. verific. quid si olim, quinimo hoc casu domestici videntes maiorem habere notitiam eorum, quia in domo gesta [29] sunt, quam extranei, ergo maiorem facerent fidem, l. quoties. C. de naufrag. lib. 10. vbi not. bart. sequitur Cro. in tract. de testib. num. 126.

Finis Tituli Sexti Tract. Ioannis Petri Surdi De Alimentis.

T R A C T A T U S D E
A L I M E N T I S , D . I O A N N I S
P E T R I S V R D I , C A S A -
L E N S I S , L . C . P R Ä C L A R I S S I M I .
T I T U L U S V I L .

Quibus ex causis denegari possint alimenta debita.

S V M M A R I A .

1. *Filius primatur alimentis ex eiusdem causa, quibus potest exheredari.*
2. *Particulum pater non committit, quando occidit filium, quem ex causa poterat exheredere.*
3. *Legitimus efficiens deum spurius, quando causam in hereditatione incutit.*
4. *Filius ex quaib[us] causis potest exheredari.*
5. *Filius exheredari potest ex aliis causis non expressis, dum tamen similibus.*
6. *Udalibus fendo primatus non solum ex causis expressis, sed etiam ex similibus.*
7. *Extenso si estiam in materia penal[is], quando ratio est expressa.*
8. *Extenso si quando ratio non est expressa, sed utica potest assignari.*
9. *Taxativa non excludit causas similes.*
10. *Filius qui uxorem duxerit ignoramus, poterat exheredari de ore antiqui.*
11. *Filius exheredari potest, licet duxerit uxorem ignoramus.*
12. *Filius non potest exheredari, licet contrarerit amicum cum inimico patrem.*
13. *Filius exheredari non potest eis, quod sit male morigeratus.*
14. *Pater corrigit, & castigare potest filium inobedientem.*
15. *Pater potest domo expellere filium inobedientem.*
16. *Societas discessu potest alter focus suu rixosus.*
17. *Filius fermentis praecepta patris, exheredari potest secundum honestatem.*
18. *Filius denegari non possunt alimenta, eis quod securum agat a patre.*
19. *Ingratitudinem filio remittere potest pater non solum expresso, sed etiam tacito.*
20. *Probare quibus debet fundamentum sua intentio-*
nus.
21. *Culpam probare debet qui obicit illam.*
22. *Reus in probanda exceptione dicunt alios.*
23. *Ingratitudine non presumitur.*
24. *Regulam qui impugnat, probare debet falliemur.*
25. *Donator qui vult donacionem renuncare propter in-*
gratitudinem tenetur probare.
26. *Exhereditationis causa sunt probandae.*
27. *Pater tenetur probare causam, quando vult filium*
ab alimentis excludere.
28. *Filius exheredari non potest ob ingratisudinem, quan-*
do fecit paenitentiam.
29. *Homo non videtur, qui dereliquit viam malam.*
30. *Morbo liberatus, habetur ac si nunquam fuisse morbosus.*
31. *Mors non purgatur in delictis.*
32. *Paenitentia non tollit ius terro quae sit, si operante quoad Deum.*
33. *Paenitentia non impedit, quod minus quis possit acci-*sari in foro conscientiose.**
34. *Paenitentia etiam publica in foro conscientie non pur-*
gas crimen.
35. *Frater querelas fratris testamentum, in quo sua in-*finita corporis persona.**
36. *Paenitentia non tollit ingratisudinem, que concernit offensam patris.*
37. *Ingratitudine non excludit filium ab alimentis, secuta paenitentia.*
38. *Filius non potest exheredari, eis quod ingressus suus monasterium.*
39. *Ingratitudine extinguitur, & remittitur propter in-*
gressum monasterii.
40. *Religiosus ingressus est alius super omnes merito-*
rum.
41. *Infracta tollitur per ordinem clericatus.*
42. *Legitima inducitur per ingressum religiosi.*
43. *Legitima. Filius clericus non imputat sibi in legiti-*mam libros à patre emptos in studio.**
44. *Filius Inde si fidem amplièlaur catholicam, ex-*heredari non potest ob ingratisudinem prece-*denterem.*
45. *Baptismus abolesit omnia delicta, etiam in exteriorre foro, secundum aliquos.*
46. *Filius ingratus non potest exheredari nisi reconciliatio-*nem, sicut exheredatio suis invenitur, quia iam facta era.**
47. *Filia impudica qua fecit paenitentiam, non potest exheredari.*
48. *Exheredatio iam facta tollitur, quando pater ex-*pressi ingratisudinem remisit.**
49. *Exheredatio procedens tollitur per reconciliatio-*
mem sequentem post testamentum.
50. *Exheredatio si solum in testamento.*
51. *Remissio qua sit in confessione paenitentiali, reficiat*
solum animi transcorrum.

- 52 *Remissio falla in confessione paenitentiali, continet etiam dannam exhortatorum, quando fit verbis praegatis.*
- 53 *Ingratitudo non remittitur, sed quod filius accedit ad visitationem patrem infirmum, si non fuit admisus.*
- 54 *Ingratitudo censetur remissa, quando pater remittit filium in domo ad eandem mensam conseruando cum illo.*
- 55 *Reconciliatio probatus per conciliariu.*
- 56 *Reconciliatio inducitur per salutacionem.*
- 57 *Injuria remittuntur per segniorum reconciliacionem.*
- 58 *Injuria remitti potest abiente parte.*
- 59 *Injuriarum qui in testamento remittit, reconualefens non agit iniuriarum.*

QVÆSTIO I.

Possim generales quasdam regulas tradere, quibus multi casus includuntur denegandi alimenta: sed quia speciales decisiones magis delectant legentem, & suo loco facilius quoq; decisio intenitri potest, statui discutere per personas, cum sequendo ordinem in docendo causas præstationis, quem proposui mihi in explicando personas, quibus alimenta debentur. sumam ergo initia à filio, in quo generale est axioma, quod ex iis causis priuari possit alimentis, [1] per quas possit exhardeari, sive flattari glof. in l. si quis à liberis. idem index, in ver. detulerat si de liber. agnoscen. glof. i. in l. fin. C. de alen. libe. glof. in s. si igitur in Authen. vt cùm de appell. cognosc. Bartol. in l. diuis. ff ad leg. Pompe. de patrid. vbi cum negare alimenta, sit necare, l. necare ff. de liber. agnoscen. infert, quod pater non punitur pena patridij, quando occidit filium, qui causam aliquam cōsiderat ex iis, que [1] sufficient ad exheredationem, quod ego nō admoto, sed nunc non expedit quartete, idem Bar. in trac. de alimen. numero vndecimo, constituit regulam, secundum prædicta, idem voluit Bar. in d. l. si. & in d. l. si quis à liberis, si quis ex his habet, idem index. Buti & Abb. in cap. cùm habet heret, de eo qui dux. in vxori quam pollu per adulter. Angel. in tracta. de testamen. glof. 45. nume 12. Corset. in tracta. de mon. in 2. part. ver. 27 numer. 13. Gerard. singul. i. numero primo. Crem. singul. 20. Iaf. in l. ius autem ciuile, numero 25. ff. de iustit. & iur. vbi post Barto. infert non esse locum penae patridij, quando huiusmodi filium pater necaret, quod dicit perpetuò notandum, quia non meminit alibi legisse. Vital. in tract. claus. in titul. an alimen. renuncia. posf. colum. 3 in fi. Iaf. in l. sed si post. numer. 3. C. de inoffic. testam. vbi quod ex eiusdem causis potest filii denegare dotem, id quod diversat in d. ius autem ciuile, numero 26. Caccialup. in l. frater, numer. 108. ff. de cond. inde, vbi subdit, quod hoc admittunt omnes. Crot. in l. si constante, in 2. lech. num. 160. ff. solut. matrim. vbi dicit glo. in d. 5. idem index, esse singularē, Ruin. in consil. 114. num. 18. vol. 5. vbi infert, quod alimēta negari non possum ex causis, que non sufficient ad exheredationem filii. Alcia. in consilio 249. numero quinto, vbi infert ad graues iniurias patri illatas. Beato. in c. Raynatius, nume 196. de testam. Bal. Nouel. in l. 1. num. 149. ff. solut. matrim. vbi illata glof. dicit notandum Euerat. in loco 29. de alimen. ad dot. col. 1. ver. & gratia exempli. Dida. in Epito. de spons. par. 2. cap. 8. §. 6. num. 17. Lup. in cap. per veſtrias. in 3. notab. 85. numer. 2. & 3. 11. in fin. & in primo loco loquitur de ingratisdine, que vna est ex causis. Aquē.